

連結決算補足資料
 <2023年度 第3四半期(10-12月期)>

2024年1月24日

1. 業績推移

(百万円)	IFRS											
	2020年度			2021年度			2022年度			2023年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期(予)	通期(予)
売上高	751,794	866,270	1,618,064	910,668	1,007,506	1,918,174	1,130,767	1,112,057	2,242,824	1,160,662	1,139,338	2,300,000
営業利益 (営業利益率)	69,174 9.2%	90,796 10.5%	159,970 9.9%	89,144 9.8%	81,230 8.1%	170,374 8.9%	96,368 8.5%	3,586 0.3%	99,954 4.5%	115,759 10.0%	64,241 5.6%	180,000 7.8%
税引前当期純利益	65,999	86,938	152,937	87,103	82,929	170,032	118,375	2,091	120,466	145,336	59,664	205,000
当期純利益	48,778	73,167	121,945	66,612	69,147	135,759	86,649	(41,739)	44,910	106,064	28,936	135,000
一株当り純利益(円)	83.28	124.91	208.19	113.79	118.61	232.40	150.31	(72.67)	78.03	184.59	50.36	234.95
一株当り配当金(円)	30.00	30.00	60.00	30.00	35.00	65.00	35.00	35.00	70.00	35.00	40.00	75.00

(百万円)	IFRS											
	2021年度				2022年度				2023年度			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	447,470	463,198	496,542	510,964	540,369	590,398	568,980	543,077	566,055	594,607	594,026	
営業利益 (営業利益率)	44,555 10.0%	44,589 9.6%	44,343 8.9%	36,887 7.2%	44,660 8.3%	51,708 8.8%	28,036 4.9%	(24,450) -4.5%	60,141 10.6%	55,618 9.4%	53,562 9.0%	
税引前四半期純利益	43,752	43,351	42,307	40,622	56,989	61,386	23,569	(21,478)	86,070	59,266	48,408	
四半期純利益	33,451	33,161	32,700	36,447	41,321	45,328	17,428	(59,167)	64,033	42,031	39,844	
一株当り純利益(円)	57.14	56.65	55.94	62.70	71.50	78.83	30.32	(102.82)	111.44	73.15	69.34	

2. 製品グループ別売上高・営業損益情報

(百万円)	IFRS											
	2020年度			2021年度			2022年度			2023年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
精密小型モータ (上段:売上高、下段:営業利益)	223,462 33,099	220,136 33,824	443,598 66,923	205,111 23,095	219,796 19,343	424,907 42,438	226,311 24,035	91,551 2,645	425,333 26,680	207,078 17,025		
車載 (上段:売上高、下段:営業利益)	149,135 4,397	208,940 15,129	358,075 19,526	197,197 8,337	220,446 2,338	417,643 10,675	254,150 5,463	265,504 (47,754)	519,654 (42,291)	282,176 16,363		
家電・商業・産業用 (上段:売上高、下段:営業利益)	273,334 22,022	328,277 31,003	601,611 53,025	378,021 40,528	408,567 37,639	786,588 78,167	453,396 38,292	460,590 32,525	913,986 70,817	479,663 58,624		
機器装置 (上段:売上高、下段:営業利益)	74,650 12,323	75,925 14,041	150,575 26,364	95,365 19,446	120,223 21,786	215,588 41,232	153,365 27,959	143,117 17,452	296,482 45,411	146,445 23,391		
電子・光学部品 (上段:売上高、下段:営業利益)	29,607 3,317	31,217 2,998	60,824 6,315	33,146 4,446	36,553 6,583	69,699 11,029	41,501 7,694	41,510 5,888	83,011 13,582	42,986 7,844		
その他 (上段:売上高、下段:営業利益)	1,606 181	1,775 210	3,381 391	1,828 191	1,921 143	3,749 334	2,044 229	2,314 245	4,358 474	2,314 239		
消去又は全社(営業利益)	(6,165)	(6,409)	(12,574)	(6,899)	(6,602)	(13,501)	(7,304)	(7,415)	(14,719)	(7,727)		

(百万円)	IFRS											
	2021年度				2022年度				2023年度			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
精密小型モータ (上段:売上高、下段:営業利益)	101,306 12,305	103,805 10,790	116,114 14,031	103,682 5,312	111,122 13,030	115,189 11,005	107,471 4,882	91,551 (2,237)	95,760 6,001	111,318 11,024	112,013 12,992	
車載 (上段:売上高、下段:営業利益)	97,747 4,892	99,450 3,445	103,921 2,492	116,525 (154)	113,280 (32)	140,870 5,495	140,359 (8,025)	125,145 (39,729)	137,600 11,028	144,576 5,335	151,990 6,104	
家電・商業・産業用 (上段:売上高、下段:営業利益)	186,432 19,619	191,589 20,909	197,757 17,388	210,810 20,251	222,686 17,903	230,710 20,389	227,908 20,631	232,682 11,894	238,879 30,905	240,784 27,719	237,528 27,358	
機器装置 (上段:売上高、下段:営業利益)	44,651 8,609	50,714 10,837	58,889 10,633	61,334 11,153	73,090 13,353	80,275 14,606	69,556 10,588	73,561 6,864	70,770 11,048	75,675 12,343	71,683 8,196	
電子・光学部品 (上段:売上高、下段:営業利益)	16,417 2,302	16,729 2,144	18,842 2,903	17,711 3,680	19,235 3,453	22,266 4,241	22,612 4,584	18,898 1,304	21,858 4,224	21,128 3,620	19,768 3,214	
その他 (上段:売上高、下段:営業利益)	917 88	911 103	1,019 133	902 10	956 84	1,088 145	1,074 79	1,240 166	1,188 166	1,126 73	1,044 36	
消去又は全社(営業利益)	(3,260)	(3,639)	(3,237)	(3,365)	(3,131)	(4,173)	(4,703)	(2,712)	(3,231)	(4,496)	(4,338)	

(注)

IFRS第3号「企業結合」の規定を適用しております。

前連結会計年度のPAMA S.p.A.社の株式取得により取得した資産、引き継いだ負債に関する公正価値評価を当第3四半期連結会計期間に見直ししました。

これにより前連結会計年度の連結財務諸表については、暫定的な会計処理の見直しによる取得原価の当初配分額の見直しが反映された後の金額によっております。

また、前連結会計年度及び当第3四半期連結累計期間の買収により取得した資産、引き継いだ負債のうち、現在評価中の資産、負債については、

当第3四半期連結会計期間末日時点の予備的見積りに基づいております。

3. 設備投資、減価償却費、研究開発費

(百万円)	IFRS											
	2020年度			2021年度			2022年度			2023年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期(予)	通期(予)
設備投資額	47,529	41,382	88,911	44,657	53,923	98,580	66,649	71,165	137,814	54,634	45,366	100,000
減価償却費	47,990	48,812	96,802	50,350	54,582	104,932	58,320	61,276	119,596	61,849	58,151	120,000
研究開発費	31,242	36,038	67,280	37,739	40,276	78,015	38,742	42,595	81,337	40,845	47,155	88,000

ニデック株式会社 IR部

<https://www.nidec.com/jp/>

〒601-8205 京都市南区久世城町338

TEL: 075-935-6140, FAX: 075-935-6141, E-mail: ir@nidec.com